УИД: 72RS0010-01-2023-002308-75 

№ 1-375/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 15 декабря 2023 года

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Гультяевой Е.А.

при секретаре судебного заседания Иксановой К.И.,

с участием:

государственного обвинителя – Турлубековой Б.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рыбаковой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.01.2000 года Армизонским районным судом Тюменской области (в редакции постановления от 30.05.2007 года Кировского районного суда г.Кемерово, постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

03.02.2000 года Ишимским городским судом Тюменской области (в редакции постановления от 30.05.2007 года Кировского районного суда г.Кемерово, постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по ч. 1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 8 месяцев. На основании Постановления Государственной Думы РФ от 26.05.2000 года об амнистии срок наказания сокращен на 2 года 2 месяца 1 день. На основании постановления от 30.10.2001 года Ишимского городского суда Тюменской области (в редакции постановления от 30 мая 2007 года Кировского районного суда г.Кемерово) освобожден условно-досрочно 31.10.2001 года на срок 7 месяцев 16 дней; 

28.05.2002 года Тюменским областным судом (в редакции постановления от 30 мая 2007 года Кировского районного суда г.Кемерово, постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 162 УК РФ, п. «з» ч.2 ст.105 УК РФ, ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 17 лет. Освобожден 10.01.2014 года по постановлению от 23.12.2013 года Ишимского городского суда Тюменской области условно-досрочно на срок 5 лет 17 дней; 

28.05.2014 года Ишимским городским судом Тюменской области (в редакции постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду 1-2 марта 2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду 21.02.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 11.03.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 18.03.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 23.03.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Тюменского областного суда от 28.05.2002 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Тюменского областного суда от 28.05.2002 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

26.09.2014 года Ишимским городским судом Тюменской области (в редакции постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду 14.03.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду 01.04.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, без ограничения свободы, по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду 08.04.2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 28.05.2014 года Ишимского городского суда Тюменской области окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

03.03.2015 года Ишимским городским судом Тюменской области (в редакции постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей ФИО2) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, без штрафа и без ограничения свободы, по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО3) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Варна») к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 26.09.2014 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 9 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

29.04.2015 года мировым судьей судебного участка № 1 Ишимского района Тюменской области (в редакции постановления от 30.10.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области) по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от марта 2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от апреля 2014 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев. На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 03.03.2015 года Ишимского городского суда Тюменской области окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Постановлением от 19.05.2020 года Ишимского городского суда Тюменской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена принудительными работами сроком на 3 года 8 дней, с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства;

Постановлением от 21.09.2021 года Ишимского городского суда Тюменской области неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена лишением свободы сроком на 1 год 8 месяцев 6 дней;

Решением от 07.04.2023 года Ишимского городского суда Тюменской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет. Освобожден 26.05.2023 года по отбытии срока наказания,

по данному уголовному делу не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ,

установил:

Решением Ишимского городского суда Тюменской области от 07.04.2023 года, вступившего в законную силу 22.04.2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ишимского района Тюменской области от 29.04.2015 года, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующих суток; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, ночные клубы, рестораны); возложения обязанности являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы территории города Ишима и Ишимского района Тюменской области. 

26.05.2023 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Тюменской области. 29.05.2023 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ письменно. 

С 29.05.2023 года ФИО1, проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, и находясь под административным надзором, 22.07.2023 года в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания и в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не поставив в известность должностных лиц МО МВД России «Ишимский», осуществляющих административный надзор, о перемене места жительства, тем самым уклонился от административного надзора. 16.09.2023 года в ночное время ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками МО МВД России «Ишимский» в р.

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном акте доказательствами он согласен полностью, действительно совершил преступление при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, а также пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитникам, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Государственный обвинитель Турлубекова Б.Т., защитник подсудимого – адвокат Рыбакова И.С. согласились на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает 1 года лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным Главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, не отрицается и не дополняется им, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При избрании вида и размера наказания суд, для подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете с диагнозом ВИЧ-инфекция, стадия 3 субклиническая, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у подсудимого ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, который выводы для себя не делает, на путь исправления не становится, вновь совершил умышленное преступление, что свидетельствует о нежелании подсудимого становиться на путь исправления, в связи с чем суд считает необходимым и справедливым, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, в соответствии с санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и иное более мягкое наказание, не обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния. 

Оснований для замены назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, с учетом данных о его личности и степени общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Данных о том, что ФИО1 по медицинским показаниям не может отбывать наказание в местах лишения свободы, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить и избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу по данному уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - изменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 15.12.2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

копия решения Ишимского городского суда Тюменской области от 07.04.2023 года – хранится при настоящем уголовном деле – считать неотъемлемой частью данного уголовного дела; 

дело административного надзора № 169 на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 29 на ФИО1 – возвращены под сохранную расписку ФИО7 – считать возвращенными по принадлежности. 

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись. Е.А. Гультяева